
                        COMUNE DI VERGIATE
                           (Provincia di Varese)

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 97 del 07/12/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DEL MERCATINO
DI NATALE DEL GIORNO 10 DICEMBRE 2023

Il RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE AREA 5

Vista  la richiesta pervenuta in data 12.10.2023 tramite protocollo n.16948 da parte della sig.ra
Maria Rita Marcato finalizzata ad ottenere l’autorizzazione per l’occupazione di suolo pubblico e la
chiusura di un tratto di via Cavallotti in occasione della manifestazione denominata “MERCATINO
DI NATALE” edizione in programma domenica 10 dicembre 2023;

Vista la necessità di garantire la sicurezza durante le operazioni di posizionamento e di montaggio
dei banchi e dei gazebi che interesseranno lo svolgimento della manifestazione di cui in oggetto;

Visti gli artt. 5, 6 commi 1, 2 e 4 e l’art.7 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 “Nuovo Codice
della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni;

Viste  le  norme  del  Regolamento  d’esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  della  Strada,  D.P.R.
16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'art. 107 del D. L.vo 267/2000;

Visto il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico,
approvato con delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2022;

CONCEDE

Alla Sig.ra Marcato Maria Rita l’autorizzazione all’occupazione temporanea di suolo pubblico per il
posizionamento di banchi e gazebi in un tratto di via Cavallotti a partire dalle ore 07:00 sino alle
ore 19:00 del giorno 10 dicembre 2023. 

Detta  autorizzazione  è  esente  dall’applicazione  della  COSAP  ai  sensi  dell’art.  51 del  citato
regolamento comunale di cui in premessa;

    Conseguentemente,

ORDINA

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA nel
tratto di via Cavallotti compreso tra l’intersezione con Piazza Matteotti e l’intersezione con Largo



Lazzari a partire dalle ore 07:00 sino alle ore 19:00 di domenica 10 Dicembre 2023, con esclusione
dei  mezzi  autorizzati  all’installazione,  all’esposizione  e  alla  vendita  dei  prodotti,  dei  mezzi  di
soccorso e di Polizia, e di quelli finalizzati a costituire impedimenti fisici di ingresso nel rispetto delle
direttive impartite sul tema safety/security.
L’accesso  e  l'uscita  alle  proprietà  laterali  in  via  dei  Garofani,  via  Canavée  e  Via  Pezza  sarà
consentito ai soli residenti in entrambi i sensi di marcia. 

Il presente provvedimento acquisterà efficacia con l’esposizione della segnaletica stradale e potrà
essere modificato dagli organi di polizia stradale per esigenze connesse al buon andamento della
manifestazione. 

DISPONE

È fatto obbligo di installare PREVENTIVAMENTE ALL’INIZIO DELLA MANIFESTAZIONE,  opportuna
segnaletica stradale di INDICAZIONE DI STRADA CHIUSA CON DEVIAZIONE DI ITINERARIO  e di
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA.  

Che la segnaletica di  delimitazione dell’area interessata alla manifestazione,  delle  transenne e
della segnaletica indicante la deviazione e le strade alternative, potrà essere richiesta all’Ufficio
Tecnico di questo Comune, e dovrà essere opportunamente installata e posizionata a cura dagli
organizzatori previo accordo con gli operatori della Polizia Locale. 

Agli  organizzatori  dell’evento,  fa capo qualsiasi  responsabilità per danni  a persone o cose che
potrebbero  essere  cagionati  per  incuria  o  trasgressioni  alla  presente  ordinanza  e  disposizioni
impartite dal personale del Comune di Vergiate, ripristinando lo stato dei luoghi al termine della
manifestazione.
 
Che la presente Ordinanza venga resa nota al pubblico mediante affissione all’ Albo Pretorio on-
line del Comunale di Vergiate

Sono incaricati dell’esecuzione e dell’esatta osservanza della presente Ordinanza, i Funzionari e gli
Agenti di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285.

Vergiate, 06 dicembre 2023           

  IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE - AREA 5
Commissario Capo Gaspare Ancona

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GASPARE SALVATORE ANCONA in data 07/12/2023


